
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  339  DEL  15/04/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI  AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO SUPERIORE C.  CATTANEO,  VIA IMPASTATO,  3 
CASTELNOVO NE' MONTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE IMPRESA 
CAMAR

Redattore: OLIVA DONATELLA 

RDP/RUP: MARTINI ILARIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 15 del 6/02/2024,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con propria determinazione  n. 828 del 4/10/2022 è stata indetta una procedura aperta, ai 
sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per  l'affidamento  della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di  “Ampliamento dell'Istituto Superiore 
Cattaneo,  Via  Impastato  n.  3  a  Castelnovo  ne'  Monti  -  CIG:  9419920BE3  –  CUP: 
C91B21000690001, da svolgere tramite la piattaforma telematica SATER da aggiudicare 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice 
medesimo;

l’importo a base d’asta complessivo del  presente appalto è di  Euro 1.353.763,00 (IVA 
esclusa) di cui :

– per  il  servizio  di  progettazione  esecutiva:  Euro  35.100,49,  al  netto  di  oneri 
previdenziali e assistenziali e IVA, comprensivo delle spese generali;

– per  la  realizzazione  delle  opere:  complessivi  Euro  1.318.662,51  per  lavori, 
comprensivi di Euro 361.987,76 per costi della manodopera, ed Euro 32.725,00 per 
oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

con determinazione dirigenziale n. 728 del 03/08/2023 rettificata, limitatamente all'importo 
di aggiudicazione, con determinazione n.890 del 27/09/2023, l'appalto è stato aggiudicato 
al Consorzio Stabile Cantiere Italia che ha conseguito un punteggio complessivo pari a  
84,79 su 100 ed ha offerto un ribasso del 15% per il servizio di progettazione esecutiva e 
un  ribasso  del  5,50%  per  l'esecuzione  dei  lavori  per  l'importo  complessivo  di  euro 
1.277.771,37 così suddiviso: 

• per il  servizio  di  progettazione Euro  29.835,42,  al  netto  di  oneri  previdenziali  e 
assistenziali  e  IVA 22%,  corrispondente  ad  un  ammontare  lordo  pari  a  Euro 
37.855,18;

• per l'esecuzione dell'intervento Euro 1.247.935,95,  di  cui  euro 1.215.210,95 per 
lavori  ed Euro 32.725,00 per  oneri  della  sicurezza,  questi  ultimi  non soggetti  a 
ribasso, corrispondente ad un ammontare complessivo al lordo di IVA 10% di Euro 
1.372.729,55;

Dato atto che:

il  contratto  con la  predetta impresa è stato sottoscritto  digitalmente,  con atto  pubblico 
amministrativo, in data 30 novembre 2023, n. Rep. 15704, prot. 28273/2023;

Determinazione N. 339 del 15/04/2024 
pag. 2/7



con  propria  determinazione,  n.  221  del  7/03/2024,  è  stata  disposta,  per  grave 
inadempimento  delle  obbligazioni  contrattuali,  come  dettagliatamente  esposto  nell'atto 
medesimo,  la  risoluzione,  ai  sensi  dell'art.  108  comma 3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del 
contratto  di  appalto  sopra  richiamato,  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  l'operatore 
economico Consorzio Stabile Cantiere Italia, con sede legale in via Riviera di Chiaia, n. 
215, 80100 Napoli, CF/PI 09577301212;

con  lettera  prot.  n.  6946  del  11/03/2024,  inviata  tramite  PEC,  è  stata  comunicata 
all'interessato la decisione assunta dall'Ente;

con lettera prot. 8231 del 21/03/2024 si è provveduto all'interpello dell'impresa seconda in 
graduatoria, Gr.An Appalti Italia srl, via Caduti del Lavoro, 38, 81100 Caserta, CF/PI, che 
in data 28/03/2024 con comunicazione acquisita al PG n. 8887 ha comunicato il proprio 
diniego;

con lettera prot. 9090 del 28/03/2024 è stata interpellata l'impresa terza in graduatoria,  
CAMAR società cooperativa, Isolato Maestà, 2, 42035 Castelnovo né Monti (RE), CF/PI 
02590000358;

con comunicazione acquisita al PG n. 9704 del 4/04/2024 l'operatore economico CAMAR 
soc.  cooperativa  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  a  dar  corso  all'esecuzione 
dell'appalto in oggetto alle medesime condizioni offerte dal primo classificato, Consorzio 
Stabile Cantiere Italia;

Ritenuto pertanto:

di procedere con l'aggiudicazione definitiva non efficace dell'intervento in oggetto, a favore 
dell'operatore economico CAMAR società cooperativa con sede a Castelnovo né Monti 
(RE), Isolato Maestà, 2, CF/PI 02590000358, che ha indicato come progettisti i seguenti 
professionisti: Ing. Fabio Vignali, Perito Cristian Bazzoli, Perito Luca Albertini, Arch. Enrico 
Franzoni e come consorziate esecutrici le imprese Borgonovi srl, via Secchia, 2 Cavola di  
Toano (RE)  CF/PI  01539210359  e  Cooperativa  Termoidraulici  CAT,  via  Monzani,  44/F 
Castelnovo né Monti, (RE), CF/PI 01149300350, per un importo di Euro  1.277.771,37 così 
suddiviso: 

• per il  servizio  di  progettazione Euro  29.835,42,  al  netto  di  oneri  previdenziali  e 
assistenziali  e  IVA 22%,  corrispondente  ad  un  ammontare  lordo  pari  a  Euro 
37.855,18; 

• per l'esecuzione dell'intervento Euro 1.247.935,95,  di  cui  euro 1.215.210,95 per 
lavori  ed Euro 32.725,00 per  oneri  della  sicurezza,  questi  ultimi  non soggetti  a 
ribasso, corrispondente ad un ammontare complessivo al lordo di IVA 10% di Euro 
1.372.729,55;

Considerato che:

l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

Determinazione N. 339 del 15/04/2024 
pag. 3/7



il  presente  appalto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per  € 
1.560.282,97  con  fondi  PNRR  alla  Missione  M4  –  Componente  C1  –  potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; per € 39.717,03 con fondi  
propri  dell'Ente  (avanzo)  e  per  €156.028,30  finanziato  dal  Fondo  opere  indifferibili, 
D.P.C.M. del 28/7/2022; l'importo di  aggiudicazione risulta già impegnato fra le somme 
complessive di progetto, alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-
2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 4549 del PEG 2024, impegni reiscritti 223-
224-225-226/2024, codice V livello 2020109003;

il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1PNRR del PEG 2023;

VISTI:
  il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
  il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
  il D.Lgs. n. 267/2000;
  il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
  il D.Lgs. n. 50/2016;
  il D.Lgs. 56/2017;
  il D.L. 32/2019;
  la L. 55/2019;
  il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;
  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

  la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;

  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

Determinazione N. 339 del 15/04/2024 
pag. 4/7



  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli  
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia 
di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a 
ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

  la  Circolare 31 dicembre 2021,  n.  33 del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 2021,  n.  21 -  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

DETERMINA

di  aggiudicare,  in  via  definitiva  non  efficace,  la  procedura  in  argomento  all'operatore 
economico CAMAR società cooperativa con sede a Castelnovo né Monti  (RE),  Isolato 
Maestà, 2, CF/PI 02590000358, che ha indicato come progettisti i seguenti professionisti: 
Ing. Fabio Vignali, Perito Cristian Bazzoli, Perito Luca Albertini, Arch. Enrico Franzoni e 
come consorziate esecutrici le imprese Borgonovi srl, via Secchia, 2 Cavola di Toano (RE) 
CF/PI 01539210359 e Cooperativa Termoidraulici CAT, via Monzani, 44/F Castelnovo né 
Monti, (RE), CF/PI 01149300350, per un importo di Euro  1.277.771,37 così suddiviso: 

• per il  servizio  di  progettazione Euro  29.835,42,  al  netto  di  oneri  previdenziali  e 
assistenziali  e  IVA 22%,  corrispondente  ad  un  ammontare  lordo  pari  a  Euro 
37.855,18; 

• per l'esecuzione dell'intervento Euro 1.247.935,95,  di  cui  euro 1.215.210,95 per 
lavori  ed Euro 32.725,00 per  oneri  della  sicurezza,  questi  ultimi  non soggetti  a 
ribasso, corrispondente ad un ammontare complessivo al lordo di IVA 10% di Euro 
1.372.729,55;

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla stipulazione del contratto;

il  presente  appalto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per  € 
1.560.282,97  con  fondi  PNRR  alla  Missione  M4  –  Componente  C1  –  potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; per € 39.717,03 con fondi  
propri  dell'Ente  (avanzo)  e  per  €156.028,30  finanziato  dal  Fondo  opere  indifferibili, 
D.P.C.M. del 28/7/2022; 

l'importo di aggiudicazione risulta già impegnato fra le somme complessive di progetto,  
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  
corrispondente cap. 4549 del PEG 2024, impegni reiscritti 223-224-225-226/2024, codice 
V livello 2020109003 

Determinazione N. 339 del 15/04/2024 
pag. 5/7



il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia.

Determinazione N. 339 del 15/04/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 15/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 339 del 15/04/2024 
pag. 7/7


